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Danske universiteter er parat til eksporteventyr
Men politikerne skal først fjerne en stopklods ind universitetsloven, som forhindrer
adgangen til globalt marked for milliarder.
Af  Dorrit Saietz
Danske uddannelser kan alene udbydes i Danmark. Sådan står der i universitetsloven. 

Det har hidtil gjort det umuligt at udbyde hele danske uddannelser med afsluttende dansk eksamensbevis i
lande som Kina og Singapore, hvor der er stor efterspørgsel på internationale uddannelser.

Dermed risikerer Danmark at gå glip af et fremtidigt milliardmarked for at eksportere uddannelser til
udlandet. 

»Kina har for eksempel afsat kæmpe budgetter til at udvikle deres uddannelser. Vi er allerede bagud, og
derfor haster det. Fra starten er det uhensigtsmæssigt at lægge sådan en formulering ind i en lov«, siger
direktør Martin Lauth fra Forum for Business Education, der er det danske erhvervslivs forum for
uddannelse. 

Løsning på vej
Men nu synes der at være en pragmatisk løsning på vej. 

Videnskabsminister Helge Sander (V) understreger, at de danske universiteter ikke kan udstede dansk
eksamensbevis uden for Danmark.

»Men de kan udstede et internationalt bevis på engelsk, og jeg kan som minister garantere, at universitetet
er godkendt i Danmark. Og gennem akkreditering kan vi garantere for kvaliteten af den enkelte
uddannelse«, siger han.

Rektor for Syddansk Universitet, Jens Oddershede, som også er formand for rektorforeningen for alle otte
danske universiteter, synes denne model lyder som et interessant udgangspunkt for en løsning. 

Men det haster også, for om få måneder skal der gerne skrives under på en aftale om at åbne det første
dansk-kinesiske universitet i Beijing eller en anden kinesisk storby.

»Vi har i et stykke tid rykket for, at dette her problem skulle løses. Vi er ikke meget for at sige ja til at åbne
et dansk universitets- og forskningscenter i Kina, hvis vi ikke kan få lov til at udbyde vore uddannelser. Vi
skyder os selv i foden ved at have egne nationale regler, som forbyder det«, siger han.

Handelsskole uddanner allerede kinesere i Kina
Reglen i universitetsloven fra 2003 gælder ikke helt på samme måde for handelsskolen Niels Brock, som for
tiden uddanner 800 kinesiske studerende i Kina. Niels Brock-uddannelserne hører til de korte og
mellemlange uddannelser, der er styret af en anden lovgivning. 

»Der har vi en fordel og så griner vi lidt«, siger Niels Brock-direktør Anya Eskildsen, som netop har været
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på endnu en rundrejse i Kina for at møde og forhandle med nuværende og fremtidige samarbejdspartnere
om nye såkaldte ’offshore’-uddannelser.

Bertel Haarder på vej med godkendelse
De eksamensbeviser, Niels Brock udsteder i Kina, bærer Niels Brocks navn og stempel, men er endnu ikke
officielt godkendt af det danske Undervisningsministerium.

»Men det bliver de«, garanterer undervisningsminister Bertel Haarder(V), som er i fuld gang med at se på,
hvilke regler der muligvis skal ændres på hans område. 

Sprogbarriere forhindrer eksport af pædagoguddannelser
På det jyske VIA University College, som har samarbejde med kinesiske universiteter om
pædagoguddannelser, har de oplevet andre barrierer i lovgivningen.

»Det er sådan, at den danske læreruddannelse og pædagoguddannelse kun må udbyde et sted mellem en
tredjedel og en fjerdedel af uddannelsen på andre sprog end dansk. Det er en stor hindring og har virkelig
besværliggjort nogle ellers meget lovende samarbejder for os i de kinesiske byer Wuhan og Guilin«, siger
international koordinator Susanne Stein.

Hindringer skal væk
»Sådanne hindringer skal vi selvfølgelig fjerne. Vi har gjort det til en bevidst politik, at vi gerne vil eksportere
uddannelse, og der er et kæmpe perspektiv i at tilbyde dansk undervisning i udlandet«, siger
undervisningsminister Bertel Haarder.

Bertel Haarder understreger, at hver enkelt uddannelse skal søge om godkendelse, den såkaldte
akkreditering, for at sikre, at kvaliteten er fuldt på højde med det, de udbyder hjemme i Danmark. Men lever
de op til det krav, ser han ingen problemer i, at de tjener penge på offshore-virksomhed.

»De er selvejende institutioner, og det er de meget velkomne til. De kan bruge pengene til at udvikle nye
uddannelser og skabe innovation på de gamle, sådan som Niels Brock gør«, siger han.

Lovbarrierer skal helt væk
Forklaringen på, at loven formelt set forbyder udbud af hele danske uddannelser i andre lande, er rent
juridisk. 

»Hvis en uddannelse hører hjemme på Aalborg Universitet eller SDU, og dermed er underkastet dansk
lovgivning og titler, så er der nogle komplekse juridiske forhold og et ministeransvar, som jeg ikke har
mulighed for at gøre gældende på fremmed grund«, siger videnskabsminister Helge Sander.

På længere sigt er det målet at rydde lovbarriererne helt af vejen.

»Fremadrettet er udfordringen at komme videre og kunne udstede et egentligt dansk eksamensbevis. Der er
politisk stor enighed om, at det er en god ide. Men der er altså nogle juridiske forhold, som bevirker, at vi
ikke kan gøre det i øjeblikket«, siger han. 
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